
150  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA nº 192/2023, GAB/IMETROPARA/INMETRO, 16 de no-
vembro de 2023.
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 35.270 de 27 
de janeiro de 2023.
Origem:Belém
Destino: Abaetetuba e Barcarena.
Objetivo: fiscalização em objetos regulamentados e serviços de recarga de 
extintor e reforma de pneus.
Servidores: JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA / Matrícula: 36 – Valor: R$ 
2.492,49.
JOSÉ MARIA MONTEIRO MURIBECA / Matrícula:19– Valor: R$ 2.492,49.
Período: 20/11 a 30/11/2023– 10,5 diárias
Ordenador: Daniel Freitas Nascimento

Protocolo: 1012458

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 344/2023 de 17/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora ELIZABETH 
PALHETA SILVA, matrícula nº 2021900/1, TÉCNICO REGISTRO MERCANTIL 
CL. B, no período de 20/11/2023 a 19/12/2023, referente ao triênio de 
02/01/1999 a 01/01/2002, conforme processo nº 2023/1301086. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012434
PORTARIA N° 346/2023 de 17/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias ao servidor 
RAIMUNDO NONATO FERREIRA ALVES, matrícula nº 3210693/1, Agente 
Administrativo, no período de 22/11/2023 a 21/12/2023, referente ao 
triênio de 02/01/2003 a 01/01/2006, conforme processo nº 2023/1300818. 
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012402

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA N° 348/2023 de 20/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER Licença Maternidade à servidora RUTIANE VIEIRA 
AZANCOT MOURA, matrícula nº 57217932/1, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS B, no período de 03/11/2023 a 30/04/2024, conforme processo 
n° 2023/1303810. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012440

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 351/2023 de 21/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias as servidoras que participarão do IV CONAJ 
e II CIREM – Congresso Nacional de Juntas Comerciais e Congresso 
Internacional de Registro Mercantil, ambos acontecerão em São Paulo, nos 
dias 22 a 25 de novembro de 2023, conforme processo nº 2023/1306502.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Karla da Costa Dias Rego 5890673/1 4,5

Laura Daniela Miranda de Queiroz 57208943/1 3,5 
Marciria do Socorro Tavares Tavares 5923707/3 4,5 

Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva 2022290/1 4,5 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1012398

PORTARIA N° 349/2023 de 21/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias aos servidores que participarão do IV CONAJ 
e II CIREM – Congresso Nacional de Juntas Comerciais e Congresso 
Internacional de Registro Mercantil, ambos acontecerão em São Paulo, nos 
dias 22 a 25 de novembro de 2023, conforme processo nº 2023/1304041.

Servidor Matrícula Nº de diárias
Breno Lobato Cardoso 5902701/3 2,5

Marcelo Antônio Pessoa Cebolão 5917691/7 3,5 

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 1012413

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 345/2023 de 17/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER férias à servidora ADRIANA DE BARROS MOURA, 
matrícula nº 57209758/1, de 20/11/2023 a 09/12/2023, referente ao 
período aquisitivo de 05/01/2022 a 04/01/2023, conforme o processo nº 
2023/773026. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012425

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 352/2023 de 21/11/2023. 
Art. 1º ALTERAR por necessidade do serviço público, o período de gozo 
das férias da servidora LAURA DANIELA MIRANDA DE QUEIROZ, matrícula 
n.º 57208943/1, anteriormente marcadas para 04/12/2023 a 02/01/2024, 
referente ao período aquisitivo de 26/11/2021 a 25/11/2022, para serem 
gozadas no período de 04/12/2023 a 22/12/2023, conforme processo nº 
2023/1310811. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012421
PORTARIA N° 347/2023 de 17/11/2023. 
Art. 1º ALTERAR por necessidade do serviço público, o período de gozo 
das férias da servidora DILMA THEODORA FALCÃO DE MENEZES, matrícula 
n.º 2021811/1, anteriormente marcadas para 26/12/2023 a 24/01/2024, 
referente ao período aquisitivo de 02/01/2022 a 01/01/2023, para serem 
gozadas no período de 02/01/2024 a 31/01/2024, conforme processo nº 
2023/1293491. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012411

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 350/2023 de 21/11/2023. 
Art. 1º CONCEDER ao servidor ERICK PATRICK GUIMARÃES DA SILVA, 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS A, matrícula nº 5965419/ 1, 
folgas premiais para os dias 15 e 18 de Dezembro de 2023, no âmbito do 
Programa Qualifica Servidor, referente à realização de 61 horas ou mais de 
cursos de qualificação em área específica de atuação, conforme processo 
nº 2023/1290050. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 1012392

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 041/2023-NEPMV
Processo: 2023/1264488
 A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias ao servidor Idnaldo José 
Lopes de Abreu, matrícula 54193851-1, Para participação do Curso Com-
pleto Sobre a Nova Lei Geral De Licitações Públicas - 14.133/2021, no 
período 11 a 16/12/2023 em Recife/PE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 17 de ou-
tubro de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Ge-
ral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1012051
PORTARIA Nº 040/2023-NEPMV
Processo: 2023/1293752
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadu-
al n° 7.756/2013, e nos termos do art. 145 da Lei Estadual nº 5.810/1994 
e do Decreto n° 734/1992 e suas posteriores alterações,
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Camilla Penna 
de Miranda Figueiredo, matrícula 5904235-3, para Participar da Oficina 
de Contribuições Estaduais para a Atualização da Estratégia e Planos de 
Ação Nacionais Para a Biodiversidade - EPANB, no período 21/11/2023 a 
23/11/2023 em Brasília/DF.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém-PA, 17 de ou-
tubro de 2023. (CAMILLA PENNA DE MIRANDA FIGUEIREDO - Diretora Ge-
ral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes – NEPMV)

Protocolo: 1012048

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1266/2023, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto/CCG, de 22/05/2023, publicado no DOE nº. 35.408, do dia 
22/05/2023.
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2023/1315947, de 20/11/2023, 
e Memorando n° 358/2023, de 20/11/2023 -DIFIS/SEOP;


